8. An armed assault on the state: “*Octavo modo committitur crimen hoc, si quis sumit arma contra Remp. d. l. 1;*”

9. Offering support the enemies of the state: “*Nono, si quis mittat litteras, vel nuncium, vel signum dedit hostibus Populi Romani dolo malo, ut hostes ipsi iuventur contra Populum Romanum, ut in d. l. ibi quive hostibus etc. ...;*”

10. Staging mutinies among the troops and among the peoples subordinate to the ruler: “*Decimo. Committitur crimen maiestatis, si quis sollicitaverit, vel concitaverit milites, ut rebellatur contra Remp. vel Regem, vel*

⁶⁸ *Opera omnia sive Practica civilis atque criminalis*. Venetiis 1614, p. 78 v. ff.

⁶⁹ The author referred to a gloss to Ulpianus D. 48,4,1.

sollicitaverit, vel concitaverit ipsos milites, ut fieret seditio, vel tumultus adversus Remp., ut in d. l. 1 ibi quive milites, etc. Et sic inferitur, quod ille, qui Civitates obedientes Principi facit et rebelles, tenetur hoc crimine, ut in l. 3 et 4 ff. ad l. Iul. maiest. [sc. Marcianus D. 48,4,3; Scaevola D. 48,4,4] ...;

11. Unlawful departure from the province of its governor before the expiry of fifty days as of the arrival of the successor: "undecimo. Committitur si miles, vel alius officialis Regis, postquam sibi successum fuerit, discesserit de provincia, quae sibi fuerat commissa, ante quinquaginta dies, qui statuuntur pro syndicato, ut in l. 2 ff. ad l. Iul. maiest. [sc. Ulpianus D. 48,4,2] et expressius patet in l. 1 C. ut omn. Iud. tam civi. quam milit. [sc. C. 1,49,1 pr.] ...;"

12. Desertion: "Duodecimo. Committitur, si aliquis sine licentia superioris exercitum deseruit, d. l. 2 ff. ad l. Iul. maiest. [sc. Ulpianus D. 48,4,2];"

13. The fleeing of a private person to the enemy: "Decimotertio. Committitur, si quis privatus ad hostes perfugerit, ut in d. l. 2;"

14. Intentional forgery of public documents: "Decimoquarto. Committitur, si aliquis scripsit aliquid falsum scienter in tabulis publicis, hoc est in libris Reipublicae, vel Principis. Et licet tale crimen de directo non fit commissum contra Rempub. vel Regem, tamen est in primo cap. legis Iul. maiest ...;"⁷⁰

15. Inciting the enemy to war: "Decimoquinto. Committitur, si quis hostes concitaverit, ut bellum sumant, vel aliquid aliud contra Remp. vel Regem faciunt in eius damno, ut in d. l. 3 [sc. Marcianus D. 48,4,3];"

16. Offering assistance to the enemy: "Decimosexto. Committitur, si quis opem hosti dederit, ut in d. l. 3;"

17. Refraining from defensive action and thus ensuring the enemy's victory: "Decimoseptimo. Committitur, si quis miles, vel armiger stans in praelio recesserit, aut aliud fecit, propter quod eius opera factum esse, quod hostes habuerint victoriam, ut patet in d. l. 3. ibi, qui imbellis cesserit, etc.;"

18. Unlawful possession of a castle or fortress within the state boundaries: "Decimooctavo. Committitur, si quis sine licentia Principis tenuerit arcem, vel fortalitia in confinibus regni, ut in d. l. 3 et patet in l. 2 C. de fund. Limitroph. et terr. lib. 11 [sc. C. 11,60,2];"

19. Surrendering a castle to the enemy by its commander, and failure to transfer the castle to another commander as ordered by the ruler: "Vigesimonono [sic!]. Committitur, si quis erat Castellanus Regis in aliquo Castro, et illud dedit hostibus, vel erat Castellanus Regis, et Rex voluit eum privare Castellina, et alium constituere Castellanium, scribendo sibi, quod castrum consignet Titio, et ipse noluit consignare, vel misit milites ad hostes sine

⁷⁰ J. Clarus based this conclusion on a gloss to the *lex Iulia maiestatis*.

licentia Principis, omnibus istis modis exponitur illud verbum positum, in d. l. 3 ibi dum dicitur, aut castra concesserit;”

20. Waging war without the ruler’s consent: “Vigesimo. Committitur, si quis sine licentia Principis gesserit bellum, ut in dicta l. 3. dicitur enim bellum illicitum, quando fit sine Principis auctoritate, ut not. Doctor. in l. ex hoc iure ff. de iust. Et iur. [sc. Hermogenianus D. 1,1,5]. Et quod tale bellum illicitum committens incidat in crimen laesae maiestatis, satis patet in l. Papinianus § rei perduellionis ff. de acquir. haeredit. [sc. Papinianus D. 29,2,85,1] facit l. 1 C. de gladiat. [sc. C. 11,44,1] lib. 12 et per contrarium, Instit. De haered. quae ab intest. [sc. I. 3,1,5] et l. fin. ff. ad leg. Iul. maiest. ubi dicitur, quod perduellionis reus est hostili animo adversus Rempublicam, vel Principem animatus, ut in l. unica [sc. Ulpianus D. 48,4,11] ;”

21. Assembling, without the consent of the ruler, a private army from among the troops serving in the state: “Vigesimoprimo. Committitur, si quis elegit sibi milites de aliis militibus sine licentia Principis, ut dicit tex. in d. l. 3 ibi, delectumve habuit; et patet in l. milites C. de re milit. lib. 12 [sc. C. 12,36,3];”

22. Unlawful conscription, i.e. without the ruler’s order: “Vigesimosecundo. Committitur, si quis exercitum comparaverit, idest praeparaverit sine iussu Principis, d. l. tertia [sc. Marcianus D. 48,4,3];”

23. Refusal to transfer the military command to the successor: “Vigesimotertio. Committitur, si Princeps ordinaverit in Provincia caput exercitus ad ipsius, vel pro eius arbitrio, et demum illi exercitui destinavit aliud caput, illud verus admovendo, quod noluit exercitum consignare illi, qui sibi successit, ut dicit expresse tex. in d. l. prima C. ut omn. iud. tam civil. quam milit. [sc. C. 1,49,1];”

24. Commander deserting the entrusted military unit without the consent of the ruler: “Vigesimoquarto. Committitur, si quis deputatus ad exercitum recesserit sine licentia Regis, vel Principis; vel si Princeps erat in praelio; et cum deseruerit, ut patet in d. l. 3 ...;”

25. Usurping the powers of officials (e.g. by forging a document), also through attempts: “Vigesimoquinto. Committitur, si quis assumpsit auctoritate propria magistratus officium cum falsis litteris, vel alio modo, dolo malo se gesserit pro magistratu, cum non esset, ut dicit tex. in d. l. 3 ibi dum dicit, quive privatus, facit l. qui nomine ff. de fals. [sc. Ulpianus D. 48,10,25] et nota, quod non solum tenetur crimine laesae maiest. qui praedicta fecerit, sed etiam, si non fecerit, sed curaverit facere, ut dicit text. in d. l. 3 in fin. [sc. Marcianus D. 48,4,3] ...;”

26. Swearing an oath in a conspiracy aimed to murder the ruler or inflict other damage to the state, even if it did not come to fruition: “Vigesi-

mosexto. Committitur, si quis solus iuravit, quod ipse Principem interficiet, vel aliquod sibi magnum malum faciet; vel iuravit, quod aliquis malum faciet contra Remp. etiam si nihil fecit, ut probat tex. in l. 4 in princ. ff ad l. Iul. maiest. [sc. Scaevola D. 48,4,4 pr.] (...);”

27. Insidious surrender of an army unit to the enemy: “Vigesimoseptimo. Committitur, si quis operam dedit, ut exercitus Pop. Rom. vel Principes proditorie incidat in manus hostium, vel insidias eorum (...) probat tex. in d. l. 4. dum dicit, exercitus Pop. Rom.;”

28. Preventing victory by disclosing military plans to the enemy: “Vigesimo octavo. Committitur, si Princeps sperabat habere hostes in manibus, vel esse eorum victorem, et aliquis malus homo advisavit hostes de praeparatione Regis, vel Ducis belli; ita quod propter eius advisum hostes non sunt in posse Regis, vel Ducis, ut dicit tex. in d. l. 4 (...);”

29. Offering the enemy free passgae: ““Vigesimonono. Committitur, si quis com meatum dederit hostibus Pop. Rom. ut d. l. 4;”

30. Supporting the enemy through a loan of money or sale of arms: “Trigesimo. Committitur, si quis iuvaverit, dando hostibus pecuniam mutuo, vel vendendo eis arma, ut sunt balistae bombardae, tela, lanciae, et alia genera armorum, vel praestiterit auxilium, de aliqua alia re, ut probatur in d. l. 4 (...);”

31. Inciting allies against the ruler (in particular, when material benefits come into play): “Trigesimoprimo. Committitur, si quis dedit operam ut amici Pop. Rom. vel Regis fiant eorum inimici, vel hostes ut in d. l. 4 et dico, quod si aliquis dedit operam ut hostes Romani praedam factam dividant inter eos, vivi sunt concremandi, ut l. fin. C. de re milit. lib. 12 [sc. C. 12,36,18];”

32. Inciting a subject to disobey the ruler: “Trigesimosecundo. Committitur, si aliquis dolo malo fecit, quominus Baro non obedierit Principi, ut probatur in d. l. 4 ibi, dum dicit, quo Rex exterae etc. nam olim Reges subditi erant Populo Romano et ideo vocabantur Reges exterae nationis (...);”

33. Insidious release of hostages to the enemy: “Trigesimotertio. Committitur, si quis operatus fuit dolo malo, ut hostibus Popu. magis dentur obsides, quam pecuniaria subventio; expedit enim magis Reipub. Rom. pecuniam dare, quam obsides, ut probat tex. in d. l. ibi, quo magis obsides;”

34. Allowing a person guilty of the crime of lese-majesty to break free from jail: “Trigesimoquarto. Committitur, si quis aliquem confessum, et condemnatum de crimine laesae maiestatis exemerit a carceribus, operando, ut a carceribus fugiat vel a manibus familiae, ut probat tex. in d. l. 4 in fin. (...);”

35. Destroying ruler's images: "Trigesimoquinto. Committitur, quando quis statuas Imperatoris aut imagines conflaverit, ut in l. qui statuas ff. ad l. Iul. maiest. [sc. Venuleius Saturninus D. 48,4,6] ...;"

36. Raising a rebellion in a subdued province or city: "Trigesimosexto. Committitur, si quis prodiderit dolo malo aliquam provincialem Civitatem, vel consuluit, quod Civitas rebelletur, ut in l. pen. ff. ad l. Iul. maiest. [sc. Hermogenianus D. 48,4,10] ...;"

37. Committing *perduellio* against the rulers or the state: "Trigesimoseptimo. Committitur, si quis crimen perduellionis contra Principem, vel Republicam commiserit, et efficitur hostis, et rebellis ipsius Principis ...;"⁷¹

38. Cardinal attempting to convene the conclave when the pope is alive: "Trigesimo octavo. Si Cardinalis, vivo Papa, procederent ad eligendum alium Papam, eo non deposito ...;"⁷²

39. Acting with a view to causing a violation of the oath of allegiance to the ruler by a subordinate city: "Trigesimonono. Committitur, si aliquis operatur, quod aliqua Civitas, vel castrum, quod erat ad fidelitatem regis, discedat ab eius fidelitate, ut not. in l. fallaciter ... C. de abolit.⁷³ Facit l. pen. ff. ad l. Iul. maiest. [sc. Hermogenianus D. 48,4,10];"

40. Withholding information about a planned assassination of the ruler or actions detrimental to the state: "Quadragesimo. Committitur, si quis incidit in simplicem scientiam alicuius mali, quod habet contingere ex facto hominis in personam regis, vel contra rempubl. et non revelavit, licet nulla operatio, vel factum ipsius intervenerit, ut probatur in l. quisquis, in fine [sc. C. 9,8,5,7] ...;"